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Пояснительная записка
Учебный план дополнительного образования составлен на основании Закона «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ, письма Департамента молодежной политики, воспитания и социальной защиты детей Министерства образования и науки Российской Федерации «О примерных требованиях к программам дополнительного образования детей» от 11. 12. 2006 №06-1844, Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа 2013 г. No  1008  "Об  утверждении  порядка  организации  и  осуществления  образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам", а также с учетом Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями)
Учебный план представлен почасовым распределением учебных программ, сгруппированных по направленностям, которые ведут учителя Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 г. Ивделя, отражает возраст обучающихся, количество часов в неделю, общее количество часов.
Учебный план на 2020-2021 учебный год составлен в целях развития мотивации личности к познанию и творчеству, реализации дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности, общества, а также развития единого пространства дополнительного образования в общеобразовательном учреждении. Основной целью данного плана является гармоничное развитие личности учащегося на основе свободного выбора образовательной области и образовательных программ.
Учебный план составлен с учетом возрастных особенностей детей. Предусмотрены как групповые занятия, так и индивидуальные. Деятельность детей осуществляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам.

Занятия проходят в свободное от основной учебы время, учащимся предоставляются возможности сочетать различные направления и формы занятий, переходить из одной группы в другую. Все занятия начинаются во второй половине дня после завершения основных занятий. Продолжительность занятий 40 минут с обязательным 10-минутным перерывом между ними для отдыха детей и проветривания помещений. 
Учебно-воспитательный процесс проходит в условиях неформального содружества детей и взрослых, объединенных общими интересами, добровольностью совместной деятельности.

В 2020-2021 учебном году дополнительное образование организовано по следующим направленностям: физкультурно-спортивное, художественно-эстетическое, социально-гуманитарное, декоративно-прикладное, научно-техническое.
Для отслеживания результатов деятельности, учащихся в объединениях дополнительного образования проводятся мониторинги, анкетирование, тестирование, собеседование и т.д. Хорошим показателем работы является участие детского объединения в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, конференциях, выставках, фестивалях и т.д.

По всем направленностям работают высококвалифицированные педагогические кадры, все объединения дополнительного образования рассчитаны на разные возрастные группы и ориентированы на свободный выбор деятельности, что способствует созданию единого детского творческого коллектива.

Обучение учащихся по дополнительным образовательным программам направлено на организацию личностно-ориентированного учебного процесса и реализацию программ дополнительного образования в следующих объединениях дополнительного образования:

	№
п/п
	Наименование
программы
	Направление
	Уровень
	Возраст
	Сроки
реализации

	1. 
	Баскетбол
	физкультурно-спортивное
	Базовый 
	14-16 лет
	3 года

	2. 
	Юный патриот
	физкультурно-спортивное
	Базовый
	11-14 лет
	2 года

	3. 
	Волейбол 
	физкультурно-спортивное
	Базовый
	15-17 лет
	1 год

	4. 
	Волейбол 
	физкультурно-спортивное
	Базовый
	10-13 лет
	3 года

	5. 
	Пионербол
	физкультурно-спортивное
	Базовый
	9-10 лет
	1 год

	6. 
	Театр-мюзикл «Синяя птица»
	художественно-эстетическое
	Базовый
	12-17 лет
	1 год

	7. 
	Гитара
	художественно-эстетической
	Базовый
	15-18 лет
	3 года

	8. 
	Дружина юных пожарных
	социально-гуманитарное
	Базовый
	11-12 лет
	1 год

	9. 
	Юные инспектора движения
	социально-гуманитарное
	Базовый
	11-12 лет
	1 год

	10. 
	Живое дерево
	декоративно-прикладное
	Базовый
	11-13 лет
	1 год

	11. 
	Девичий терем
	декоративно-прикладное
	Базовый
	10-16 лет
	3 года

	12. 
	Робототехника
	научно-техническое
	Базовый
	14-17 лет
	1 год


Программа дополнительного образования носит развивающий характер, направлена на развитие индивидуальности и личной культуры, коммуникативных способностей ребенка.

Учебный план по дополнительному образованию разработан на основе учета интересов обучающихся и с учетом профессионального потенциала педагогического коллектива.  
Учебный план дополнительного образования МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя
	№
п/п
	Наименование
программы
	Направление
	Автор/субъект
реализации
программы
	Срок реализации
	Количество человек в 1 группе
	Количество групп
	Общее количество часов
	Количество часов в неделю на одну группу
	Возраст

	1. 
	Баскетбол
	физкультурно-спортивное
	Губина С. И.  
	3 года
	12-15
	1
	72
	2
	14-16 лет

	2. 
	Юный патриот
	физкультурно-спортивное
	Брух Е. А.
	2 года
	12-15
	1-2
	136
	4
	11-14 лет

	3. 
	Волейбол 
	физкультурно-спортивное
	Тунгел О. В.
	1 год
	10-20
	1
	153
	4,5
	15-17 лет

	4. 
	Волейбол 
	физкультурно-спортивное
	Клевакина Е.В.
	3 года
	12-15
	1
	72
	2
	10-13 лет

	5. 
	Пионербол
	физкультурно-спортивное
	Фомина Д.В.
	1 год
	15
	1
	68
	2
	9-10 лет

	6. 
	Театр-мюзикл «Синяя птица»
	художественно-эстетическое
	Сухоставская С.А.
	3 года
	До 15 человек
	1-2
	136
	4
	12-17 лет

	7. 
	Гитара
	художественно-эстетической
	Сухоставская С.А.
	3 года
	7-8
	1-2
	136
	4
	11-17 лет

	8. 
	Дружина юных пожарных
	социально-гуманитарное
	Мичурова О.В.
Медведева М.И.
	1 год
	10-12
	1
	68
	2
	10-12 лет

	9. 
	Юные инспектора движения
	социально-гуманитарное
	Мичурова О.В.
Медведева М.И.
	1 год
	10-12
	1
	68
	2
	10-12 лет

	10. 
	Живое дерево
	декоративно-прикладное
	Бухарин А. В.
	1 год
	10-12
	1
	102
	3
	12-14 лет

	11. 
	Девичий терем
	декоративно-прикладное
	Штибинг Т.В.
	3 года
	До 14 человек
	1
	68
	2
	10-16 лет

	12. 
	Робототехника
	научно-техническое
	Багнюк С.В.
	1 год
	7-8
	1
	68
	2
	14-17 лет


Расписание занятий курсов дополнительного образования 
МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя
Расписание работы спортивных секций МАОУ СОШ №1 г. Ивделя

на 2020-2021 учебный год (ул. Данилова, 134)

	№ п/п
	Наименование секции 
	Дни недели 
	Время 
	Возраст обучающихся 
	ФИО руководителя 

	1.
	Баскетбол
	Вторник, Четверг
	13.30-15.00
	14-16 лет
	Губина С.И.

	2.
	Волейбол
	Понедельник, Пятница
	14.30-16.00
	15-17 лет
	Тунгел О.В.

	3.
	Волейбол
	Вторник, Четверг
	15.40-17.00

12.35-15.00
	10-13 лет
	Клевакина Е.В.


Расписание работы спортивных секций МАОУ СОШ №1 г. Ивделя

на 2020-2021 учебный год (ул. Вокзальная)
	№ п/п
	Наименование секции 
	Дни недели 
	Время 
	Возраст обучающихся 
	ФИО руководителя 

	1.
	Пионербол
	Вторник, Четверг
	11.45.-12.45
	9-10 лет
	Фомина Д.В.


Расписание работы кружков МАОУ СОШ №1 г. Ивделя

на 2020-2021 учебный год (ул. Данилова, 134)
	№ п/п
	Наименование кружка 
	Дни недели 
	Время 
	Возраст 
	ФИО руководителя

	1.
	Театр-мюзикл «Синяя птица»
	Вторник, Среда
	15.15-16.30
	12-17 лет
	Сухоставская С.А.

	2.
	Гитара
	Понедельник, Четверг
	15.15-16.30
	11-17 лет
	Сухоставская С.А.

	3.
	Девичий терем
	Среда
	15.00-17.00
	10-16 лет
	Штибинг Т.В.

	4.
	Дружина юных пожарных
	Среда
	10.00-12.00
	10-12 лет
	Мичурова О.В.

	5.
	Юные инспекторы движения
	Вторник 
	10.00-12.00
	10-12 лет
	Мичурова О.В.

	6.
	Основы самопознания
	Вторник
	14.00-16.00
	16-18 лет
	Кутузова Т.А.

	7.
	Живое дерево (Техническая обработка древесины)
	Понедельник, Среда
	09.30-11.00
	12-14 лет
	Бухарин А.В.

	8.
	Юный патриот
	Среда, Пятница
	 15.20-17.20
	 11-14 лет
	Брух Е.А.

	9
	Робототехника
	Четверг
	 15.20-17.20
	 14-17 лет
	Багнюк С.В.


Расписание работы кружков МАОУ СОШ №1 г. Ивделя

на 2020-2021 учебный год (ул. Вокзальная)
	№ п/п
	Наименование кружка 
	Дни недели 
	Время 
	Возраст 
	ФИО руководителя

	1.
	Юные инспекторы движения
	Понедельник, Пятница
	11.40-12.30
	10-13 лет
	Медведева М.И.


